فصل‌نامه پژوهش‌های تاریخی (علمی- پژوهشی)
دانشکده ادبیات و علوم انسانی - دانشگاه اصفهان
سال پنجاه و یکم، دوره جدید، سال هفتم
شماره دوم (پیاپی ۲۶)، تابستان ۱۳۹۴، صص ۷۰-۵۳

## منصب شیخ الاسلام و نقش آن در امور سیاسی - اجتماعی کرمان در دوره متأخر صفوی (از: ۹۹۵ ق / ۱۵۸۷ م تا ۱۱۳۵ ق / ۱۷۲۲ م)

محمد خداوردی تاج‌آبادی

### چکیده

شیخ الاسلام یکی از مقام‌های مهم دینی در عصر صفوی است که به منظور رسمیت و گسترش فقه و عقاید شیعه دوازده امامی در دربار و مراکز ایالت‌ها وجود داشت. ظاهراً نحوه انتصاب افراد به این مقام در ایالت کرمان از سوی شاه و صدر به صورت موروثی بود که علاوه بر احراز شایستگی‌های علمی و مقبولیت‌های عمومی از پدر به پسر به ارث می‌رسید.

البته، گزارشی درخصوص واگذاری وظایف دیگر شیخ‌الاسلام‌های کرمان به افراد دیگر گزارش نشده است. توجه شاهان صفوی به شیخ‌الاسلام‌ها منحصر به دوران رهبری سیاسی و دینی آنان نبوده و برخی از آنها قبل از آنکه عهده‌دار این مقام شوند نیز مورد توجه و احترام شاهان صفوی بودند؛ برای نمونه، در سال ۹۸۲ق/۱۵۷۴م، شاه طهماسب (د. ۹۸۴ق/۱۵۷۶م) فرمانی برای شاه عبدالعلی - از سادات و نقبای کرمان و پسر میرزا ابوالبقا - که عازم سفر حج بود، صادر نمود و به امرای مسیر سفر او دستور داد امنیت و آسایش وی را تأمین کنند. شاه عبدالعلی پس از بازگشت مورد توجه و عنایت‌های خسروانه قرار گرفت.<sup>۲</sup>

در سال ۱۰۷۸ق/۱۶۶۷م نیز پس از مرگ شاه عبدالعلی، مظفر حسین شیخ‌الاسلام (پسرش) به منصب موروثی پدر انتصاب یافت (مشیزی، ۱۳۶۹: ۳۴۹). درخصوص میزان تحصیلات و استعدادها علمی و دینی این شیخ‌الاسلام اطلاعی در دست نیست؛ اما از آنجا که آنان منصب قاضی‌القضاتی را نیز در ایالت عهده‌دار بودند، به نظر می‌رسد در مرتبه علمی و فقهی بالایی قرار داشتند.

اختیارات و کارکردهای مقام شیخ‌الاسلام‌ها در کرمان

#### الف - نقش شیخ‌الاسلام‌ها در امور سیاسی کرمان

شیخ‌الاسلام‌ها در کنار دیگر مقامات عالیرتبه سیاسی (وزیر، کلانتر و داروغه) از عوامل تأثیرگذار در تحولات سیاسی کرمان به شمار می‌رفته‌اند؛ چنانکه هیچ کس از اعیان کرمان از لحاظ نفوذ و اعتبار اجتماعی با آنان برابری نمی‌کرده‌اند. همراهی یا مخالفت شیخ‌الاسلام با کسی یا امری، نقشی تعیین‌کننده در جایگاه افراد و یا انجام امری داشته

است. بر پایه این مدعا می‌توان به این روایت تاریخی اشاره نمود: هنگامی که بختگان بیگ، داروغه کرمان، در سال ۱۰۵۹ق/۱۶۴۹م مأموریت یافت مالیات‌های معوقه کرمان را از وزیر قبلی (مرتضی قلی خان) دریافت کند و تحویل وزیر جدید (میرزا هاشم) نماید، آتش دشمنی که از قبل بین شاه عبدالعلی شیخ‌الاسلام و برخی دیگر از رجال سیاسی ایالت مانند کلانتر (محمد زمان بیگ) وجود داشت، شعله ور شد؛ زیرا شیخ‌الاسلام‌ها بنا بر وظایف واگذار

شیخ الاسلام کرمان، میرزا مظفر حسین، به همراه برخی از عناصر حکومتی ایالت مانند کلانتر در جلسه‌ها و مراسمات رسمی که به منظور تقدیر و تشکر از حکمران ایالت، شاهوردی‌خان، با حضور برخی از مقامات دربار تشکیل می‌شد، نیز شرکت می‌کرد. در سال ۱۱۰۷ق/۱۶۹۶م ایالت کرمان برای بار دوم کانون آشوب و فتنه‌انگیزی قوم بلوچ شد، سپاه کرمان با شجاعت و دلوری فراوان برای بار دوم سپاه طاغی بلوچ را شکست داد. سبحان وردی بیگ، یکی از نزدیکان و ملازمان شاهوردی‌خان، به منظور تحویل سرهای مقتولین بلوچ و پارچه‌های زربفت و دیگر اشیاء گرانبها به دربار اصفهان رفت.

#### نقش شیخ الاسلام در امور حقوقی و قضایی ایالت

یکی از وظایف شیخ الاسلام‌ها نظارت بر عقود و معاملات و سایر امور حقوقی بود (سانسون، ۱۳۷۲: ۲۲)؛ برای نمونه، در سال ۱۰۶۶ق/ ۱۶۵۶م شاه عبدالعلی شیخ الاسلام به عنوان یکی از گواهان و ناظران در داد و ستدهای اقتصادی بین عناصر دربار و کارگزاران حکومتی کرمان بود. در این سال نجفقلی بیگ رکابدار - رکابدار خاصه شریفه، ناظر بیوتات - به کرمان آمد و در حضور مرتضی قلی‌خان حکمران (حک: ۱۱۰۸ - ۱۱۱۰ق/ ۱۶۹۹ - ۱۶۹۷م)، و شاه عبدالعلی شیخ الاسلام، و وزیر خالصه و کلانتر کرمان مقداری شتر از ایادی حکومتی کرمان خریداری نمود و میزان مالیات تمغایی را که به شتران تعلق داشت، معین نمود (مشیزی، ۱۳۶۹، ۲۴۶).

حکام و بزرگان ایالت، املاکشان را با امضا و مهر شیخ الاسلام خرید و فروش می‌کردند تا بدین وسیله دادوستد هایشان جنبه قانونی و رسمی یابد؛ برای نمونه در سال ۱۰۶۹ق/ ۱۶۵۹م حکمران کرمان، عباسقلی خان روینده، (حک: ۱۰۶۲ - ۱۰۶۹ق/ ۱۶۵۲ - ۱۶۵۹م) در حالی از مقام خود عزل شد که باغی را در این شهر به قیمت پانصد تومان ساخته و به کلانتر شهر فروخته بود و قاضی سلمان شاه، قباله ای نوشت که شیخ الاسلام و قاضی و مُتَعینین آن را مهر نمودند (مشیزی،

مقام قاضی القضاة یا رئیس قضاة شهرهای بزرگ یا مراکز ایالت‌ها، به طور سنتی، مهم‌ترین مقام مذهبی بعد از شیخ‌الاسلام بود، که بنابر پاره‌ای از گزارش‌های تاریخی، برخی از شیخ‌الاسلام‌های کرمان مانند (میرزا بقا طباطبایی و شاه عبدالعلی) این مقام را نیز در تصرف داشتند (مشیزی، ۱۳۶۹: ۱۸۱ و ۲۶۱؛ فلور، ۱۳۸۸: ۱۲۷). البته، انتخاب قاضی و صدور حکم قضاوت برای قضاة کرمان با امضای شیخ‌الاسلام رسمیت می‌یافت؛ برای نمونه، با وفات قاضی عربشاه در سال ۱۰۶۴ق/ ۱۶۵۴م، برادرزاده‌اش، قاضی خواجه سلمان شاه با اجازه و تأیید شیخ‌الاسلام کرمان، شاه عبدالعلی، به جای او به منصب قضاوت منصوب شد (مشیزی، ۱۳۶۹: ۲۶۲). قاضی ایالت هر چند که فردی عالم در امور دینی بود؛ اما در مرتبه پایین‌تری نسبت به شیخ‌الاسلام قرار داشت، و در انجام امور قضایی استقلال و اجازه نداشت که حکمی بر خلاف نظر شیخ الاسلام صادر کند یا در جهت تضعیف موقعیت شیخ الاسلام اقدامی انجام دهد. همان‌طور که گفته شد، در سال ۱۰۸۷ق/ ۱۶۷۶م اختلافات و مشاجره‌هایی بین وزیر کرمان (حاتم بیگ) با شیخ الاسلام کرمان (میرزا مظفر حسین) رخ داد که دامنه آن تا سال ۱۰۹۰ق/ ۱۶۷۹م ادامه داشت. در این سال، شیخ الاسلام، قاضی سلمان شاه را به جرم حمایت و همراهی با وزیر کرمان و مخالفت با او، از مقام قضاوت عزل و یکی از نزدیکان خود به نام ملا سلام الله پوستین دوز ماهانی را به جای وی منصوب کرد (مشیزی، ۱۳۶۹: ۴۷۲ - ۴۷۳). در سطور پیش به این موضوع اشاره شد که شیخ‌الاسلام، شاه عبدالعلی، در سال ۱۰۷۴ق/ ۱۶۶۳م

نواده مولانا اکمل، میرزا محمد را به جرم فساد مالی آن قدر کتک زد تا جان داد (مشیزی، ۱۳۶۹: ۳۱۱).

### شیخ الاسلام نماینده دربار صفوی

شیخ الاسلام‌ها در جامعه کرمان به عنوان نماینده دربار صفوی به شمار می‌رفتند که زیر نظر شیخ الاسلام پایتخت به رتق و فتق امورات دینی و اجتماعی ایالت می‌پرداختند. اخبار و گزارش‌های رویدادها و حوادث مهم مملکتی نیز از طریق شیخ الاسلام پایتخت صفوی به شیخ الاسلام‌های ایالت‌های مختلف این دولت گزارش می‌شد و شیخ الاسلام ایالت نیز مأمور خبررسانی به والی و دیگر ارکان قدرت و سرانجام به عموم اهالی ایالت بود؛ برای نمونه، خبر درگذشت شاه پیشین صفوی و جلوس شاه جدید که از رخدادهای مهم دولت صفوی به شمار می‌رفت، به وسیله دو شیخ الاسلام (شیخ الاسلام پایتخت و شیخ الاسلام کرمان) به عموم اهالی این ایالت اطلاع‌رسانی شد. شیخ الاسلام اصفهان در روز سه‌شنبه ۱۸ ماه ذی‌الحجه ۱۱۰۵ق/ ۱۶۹۴م در طی نامه‌های مهر شده‌ای به میرزا مظفر حسین شیخ الاسلام کرمان، مأموریت داد تا خبر وفات شاه سلیمان را به همگان اطلاع دهد. با گفتار و سخنان میرزا مظفر حسین همگان از درگذشت شاه مطلع شدند؛ اما کسی به غیر از شیخ الاسلام جرأت بازگو کردن آن را نداشت؛ تا سرانجام یکی از خواص درگاه شاه سلیمان صفوی، مومن نامی، از اصفهان به کرمان آمد و خبر مرگ شاه و به تخت نشستن شاه سلطان حسین را با خود آورد (مومن کرمانی، ۱۳۸۴: ۲۲۶ - ۲۲۷). بدین ترتیب، جایگاه شیخ الاسلام نزد دربار تا آن مقدار بود که می‌توانست اخباری که دیگران از گفتن آن وحشت داشتند، بدون بیم و ترس بازگو کند. ظاهراً برخی از شیخ الاسلام‌ها برای خود کاتب و نویسنده ویژه‌ای داشتند و این موضوع خود بر جایگاه

و حشمت آنان می‌افزود. هرچندکه برای هیچ یک از شیخ الاسلام‌های کرمان کاتب و نویسنده‌ای بیان نشده است؛ اما مشیزی در ذیل وقایع سال ۱۱۰۴ق/ ۱۶۹۳م به صورت گذرا به این موضوع اشاره می‌کند؛ آنجا که می‌نویسد: «خواجه شجاع نویسنده شیخ الاسلام سابق...» (مومن کرمانی، ۱۳۸۴: ۶۸۰). از آنجا که آخرین شیخ اسلامی که از او در منابع یاد شده، میرزا مظفر حسین است؛ پس می‌توان حدس زد که پدر او شاه عبدالعالی، شیخ اسلامی پیشین ایالت، برای خود کاتب و نویسنده‌ای داشته است. شیخ الاسلام، شاه عبد العلی، در جلسه‌ها مکان ویژه‌ای داشت؛ به طوری که اگر از آن محل پایین‌تر قرار می‌گرفت، آن را نشانه بی‌توجهی و بی‌احترامی به خود می‌دانست. آن چنان که در سال ۱۰۷۷ق/ ۱۶۶۷م در جلسه‌ای که با حضور بزرگان و اعیان کرمان به مناسبت حضور منصورخان، حکمران کرمان و قندهار، برگزار شده بود؛ شاه عبدالعالی را در جای دیگری غیر از محل مورد نظر او نشانده. لذا او از این برخورد بسیار احساس سرخوردگی و حقارت کرد و از این غصه دق مرگ شد (مشیزی، ۱۳۶۹: ۳۳۷).

از آنجایی که شیخ الاسلام به عنوان یکی از مهم‌ترین اجزای قدرت سیاسی، دینی و اجتماعی کرمان در دوره صفویه به شمار می‌رفت، مقامات مهم دربار صفوی که برای بررسی و دریافت مالیات کرمان به این شهر وارد می‌شدند، در خانه شیخ الاسلام سکونت می‌گزیدند؛ برای نمونه، در ذی‌الحجه سال ۱۰۳۵/ ۱۶۲۶م قراخان، برادر امیرخان حکمران کرمان، در بدو ورودش به کرمان چند روزی در خانه شیخ الاسلام میرزا ابوالقاسم میهمان شد (مشیزی، ۱۳۶۹، ۱۸۷). در ذی‌قعدة سال ۱۰۶۳ق/ ۱۶۵۳م صفی قلی بیگ شیره‌چی‌باشی که به منظور نسق سیورسات به کرمان آمده بود؛ در خانه یکی از خوانین معروف افشار، عباس سلطانی، منزل دادند؛ جایی که

میرزا سید، پسر شاه عبدالعلی شیخ‌الاسلام، در آنجا حضور داشت (مشیزی، ۱۳۶۹: ۲۳۰).

پس از مرگ عباس بیگ و حبس و تبعید میرزا مظفر حسین شیخ الاسلام به شیراز، برادر شیخ الاسلام (سید میرزا) به عرض شیخعلی خان رساند که گروهی از ملاکان احمدآباد به آب قنات الله آباد دستبرد زده و آب این قنات را داخل آب قنات خود نموده اند. برای بررسی موضوع مزبور شیخعلی خان درباره سرقت آب قنات در ۱۵ رمضان ۱۰۹۲ق/۱۶۸۱م نامه ای به قیاقا زنگنه در خصوص سرقت آب قنات داد تا نزد وزیر و دیگر کارکنان حکومتی کرمان برند. بنا به درخواست مقامات دربار، گروهی از مُقنیان به داخل قنات رفتند و پس از بررسی های لازم مشخص شد که آب قنات الله آباد داخل آب احمدآباد می شود ( مشیزی، ۱۳۶۹: ۲۹۲).

ایالت کرمان از دیرباز به سبب منابع معدنی کانون توجه دستگاه قدرت بود. در سال ۱۰۶۹ق/۱۶۵۸م معدن کوبن مورد توجه شاه قرار گرفت. برای استخراج معدن مذکور هیأتی متشکل از کلاتر کرمان (میرزا مظفر) و ناظر بیوتات (نجفقلی بیگ)، و میرزا معصوم خراسانی از کوبن به

میرزا هادی درصدد بود تا از موقعیت شیخ الاسلام میرزا مظفر حسین بکاهد، در امور مربوط به شیخ الاسلام ها دخالت و خود به برگزاری جلسه های آموزش و تعلیم و تربیت دینی در کرمان اقدام نمود (مشیزی، ۱۳۶۹: ۳۵۱). حدس زده می شود که شیخ الاسلام در کنار همه فعالیت های سیاسی و اجتماعی، کوشش های فرهنگی و علمی نیز در این شهر داشته است. از آن جایی این حدس قوت می گیرد که رتق و فتق امور دینی و شرعی کرمان به شیخ الاسلام باز می گشت.

### نقش شیخ الاسلام در تأمین امور رفاهی و رونق بازار و فعالیت های اقتصادی

فعالیت های شیخ الاسلام های کرمان به امور معنوی و مذهبی منحصر نبود؛ بلکه آنان در جهت تأمین امور رفاهی و رونق بازار و فعالیت های اقتصادی در این شهر برخی اقدامات را انجام می دادند. در سال ۱۰۶۴ق/ ۱۶۵۳م عباسقلی خان، درباره احداث باغ و مزرعه ای نزدیک شهر با شیخ الاسلام، شاه عبدالعلی و کلاتر، محمد زمان بیگ، بحث و تبادل نظر کرد. سرانجام پس از مذاکرات و گفتگوها تصمیم گرفتند که در محله نوشاباد باغی احداث شود که کمتر از دو دانگ آن متعلق به حکمران باشد ( مشیزی، ۱۳۶۹: ۲۳۲- ۲۳۱). در سال ۱۰۷۶ق/۱۶۶۶م حکمران کرمان، صفی قلی بیگ، به همراه شیخ الاسلام شاه عبدالعلی، به احیاء و آبادانی برخی از نواحی کرمان مانند مهربانی اقدام نمود ( مشیزی، ۱۳۶۹: ۳۳۳) و خود شاه عبدالعلی، شیخ الاسلام، نیز چند دهانه ساختمان بازارچه را در کاروانسرای میرزا هادی ساخت که در سال ۱۰۹۱ق/۱۶۸۰م بر اثر زلزله ویران شدند (مشیزی، ۱۳۶۹: ۴۸۱).

### نقش شیخ الاسلام در احیاء و آبادانی

شیخ الاسلام های کرمان در برخی اوقات به احیاء و آبادانی برخی قنات و زمین های مزرعی و کشاورزی

همراه شیخ الاسلام به کوبنان رفتند تا استخراج معدن مذکور انجام گیرد.